28 Deinde respondeo textum in d. l. ad Rempublicam habere locum in dignitatibus secularibus, non autem Ecclesiasticis, Videatur Gloss. in d. c. Cum in cunctis cit. vers. Exegeris de elect. ubi respondet ad d. text. in l. ad Rempublicam, distinguens inter dignitates Ecclesiasticas, & seculares, & restringitur respectu Ecclesiasticarum, ut dumtaxat annorum completio requiratur in Episcopatibus, in quibus id habetur speciale, secus verdè procedat in aliis quibuscumque dignitatibus Ecclesiasticis sine aliqua distinctione, utrum habeant an ne administrationem.

29 Minus obstat Constitutio, si in illa exprimat, quod debeant habere quadraginta, vel quinquaginta annos, Abbas enim in d. c. cum in cunctis n. 6. interpretatur hoc

verbum habeat pro eo, quod requirit ætatem completam, & allegat Glossam in cit. Clem. generalem, & Bartol. in l. si cui legatur, ff. de legat. 1. videtur verbum habeat interpretari pro anno completo.

Nam quoad Abbatem respondeo primò, illum non auctoritate Glossæ in d. Clem. generalem, in qua, ne verbum quidem, quod consonet verbo haberi, legitur, sed generaliter dicitur, quod annus inceptus habetur pro completo, cui cum se subscribat Abbas, non dissentit ab hac conclusione, Quod verdè ad Bartolum, ipse loquitur in dispositione hominis, & in legato, in quo fit stricta interpretatio. Quia Testator minus præsumitur voluisse gravare hæredem in dando legato, & minus gravat, si tardius solvit, non autem in dispositione juris, de quo, ut vidimus, sufficit attigisse tempus, vel annum præscriptum.

Respondeo secundò, conclusionem posse procedere, ubi ex alio non educeretur voluntas Constituentis, ut si dixerit in aliis capitibus Constitutionum, quod novitii Clerici non recipiantur, nisi transegerint decimum quintum annum, quod novitii laici non admittantur, nisi compleverint vigesimum annum; quod ordinandi non suscipiant sacros Ordines, nisi exegerint sex annos in Religione; quod non detur titulus Concionatoris, nisi operam dederit Theologiæ completo triennio; Quod non eligatur in Guardianum, in Priorem, nisi qui spatium triginta annorum excegerit; Quod non eligatur in Confessarium qui trigessimum annum non exegerit. Unde statuentes, quando voluerunt ætatem perfectam, se explicarunt, quod sufficit pro interpretatione Constitutionis juxta Rot. decif. 428. n. 23. & decif. 484. n. 17. par. 5. recent.

Præsertim si ultima statuta correxerint prima, Quando enim constat de mente statuentis, quod per novam legem voluerit corrigere primam, standum est in secunda, Imol. in l. verò, §. de viro, ff. solut. matrim. Alex. cons. 107. n. 6. vol. 1. Jason post Glossam communiter approbatam, & alios Doctores in l. sciendum, ff. qui satisd. cog.

Hinc sunt, qui asserant, quod valeat matrimonium, ut matrimonium, si ad complendam ætatem desint duo, tres, aut quatuor dies, ut Ostiens. in c. puberes numer. 5. de sponsal. impub. Veraciux in sp. conjug. p. 1. art. 16. Ledesm. p. 2. qu. 60. art. 1. quos sequitur Guttier. de matr. c. 2. n. 20. & Ledesma vult, habere id locum, etiamsi desint decem dies, fundaturque in eo, quod hæc ætas moraliter computari debeat, & quia quod parum distat, nihil distare videtur.

Et qui Vesperè ingrediuntur annum assignatum pro aliquo sacro Ordine suscipiendo, potest manè præcedenti illum suscipere. Ledesm. in summ. par. 1. tr. de Sacram. Ordin. cap. 7. quam opinionem non minus probabilem, quam oppositam existimat Diana part. 2. tr. 16. resol. 27. quia cum parum distet, non censetur distare, cum modica non veniant in consideratione l. quamvis de condit. & demonstrat. c. coram dilecto de offic. deleg.

Et quod sufficiat annus quadagesimus inchoatus pro ætate Monialis eligenda in Abbatissam, tenent Novar. in singul. jur. Canon. conclus. 13. n. 8. Narbona in annal. jur. an. 40. quæst. 2. num. 5. Portel. in respons. moral. cas. 13. n. 1. ubi pluribus id confirmat. Quæ opinio desumitur ex iis, qui docent, quod ut quis non dicatur minor tali anno, sufficit, si attigerit illum annum, ut Zerol. vers. beneficia, §. 1. Henriq. l. 14. sum. c. 8. §. 10. in fin. Sa. v. beneficium nu. 31. & Azor. p. 2. l. 6. c. 5. quæst. 3.

Ergo tamen ita statuto. Tempus assignatum à Constitutione, à jure, computari debet de momento ad momentum, nisi aliud sit determinatum textus est in l. 3. §. minor, ff. de major. & tradunt Gloss. & Doctores ibid. 10. Andr. in c. super eo de appell. ibique alii, Ja. in l. 1. §. minor, ff. de major. Afflict. decif. 73. n. 7. Bald. cons. 447. nu. 1. Angel. cons. 404. in fine, Cornus alios referens cons. 27. n. 4. l. 5. Myring. observ. 15. cent. 5. Gomez ad leg. 70. Tauri nu. 25. Lamberteng. de iurepatr. l. 2. par. 2. qu. 1.

art. 14. ac Rota decif. 333. n. 4. par. 4. divers. quæ est Romana societatis 27. Junii 1596. coram Lancellotto, ac proinde anni debent esse completi.

37 Pro contrahendo autem matrimonio requirit ætatem habilem ad copulam, certum omnino est, ut constat ex d. c. puberes de sponsal. impub. ubi Gloss. fin. Quia debet adesse ætas, quæ sit apta, ut matrimonium initium forriri possit suum effectum. Hæc autem ætas importat pubertatem, & quoad mares importat annum quartum decimum, quoad feminas annum duodecimum, ut statuitur in c. Continebatur, & in c. attestaciones, & in c. ex literis eod. tit. & tam in mare, quam in femina debet esse completa, ut desumitur ex d. c. ex literis ibi, Donec compleat puer annum decimumquartum, & c. sit. eodem, ibi, Quidam filiam suam circiter duodecim annos habentem, de quo tamen matrimonio statuitur, quod si non erat ætatis nubilis, aut malitia non supplebat ætatem, non fuisse matrimonium, sed tantum sponsalia; & tamen dum erat ætatis annorum circiter duodecim oportebat, quod duodecimus annus esset inceptus.

38 Ideoque non valet matrimonium, si aliquis dies desit ad complendam ætatem præfixitam. Sic Abb. in d. cap. fin. ibique Cardin. n. 2. Henric. Boich. in d. cap. puberes nu. 5. Alex. de Nevo in d. cap. attestaciones nu. 8. articulo. 5. Brunell. de sponsal. conclus. 4. n. 6. Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 104. n. 3. Pont. eodem tit. lib. 7. cap. 65. n. 1. Unde Sacra Congregatio in Reatina 14. Junii 1621. declaravit nullum matrimonium cum puella, cui sex dies deerant pro complemento anni duodecim. Quod intelligitur, nisi malitia suppleat ætatem juxta d. cap. fin. de sponsal. impub. ubi dum dicitur annorum duodecim circiter, non solum parum quod deficiebat complemento duodecim anni, aut parum quod excedebat. Dicitio enim Circiter ad modicam quantitatem refertur, ut ponitur Gloss. ibidem, Unde si non obstat defectus duorum, aut trium dierum, constasset de ætate nubili, nec opus fuisset declarare matrimonium nullum sub conditione, si puella non erat ætatis nubilis, aut malitia non supplevisset ætatem. Ex quo conficitur argumentum, quod non admittitur à jure matrimonium ejus, qui circiter habet annos præfixos à jure. Quando autem deest etiam unus dies, adsunt tantum circiter anni præfixi. Atque adeò tunc matrimonium initium non admittitur.

39 Adduci etiam potest textus in d. cap. ex literis, ubi Pontifex Urbanus Tertius decernit, quod ad contrahendum matrimonium expectandum sit, donec puer compleat annum quattuordecimum. Quando autem deest aliquod tempus, non solum annus non est completus, sed neque habetur pro completo. Tum quia qui non completit annum, dicitur minor illo anno, l. Denique. §. Minorem, ff. de minor. Tum quia annus non completus non potest numerari pro anno l. anniculus, ff. de verb. signif.

40 Ex quibus deducitur quod licet ii, qui loquuntur de sponsalibus, ut Covar. in 4. decretal. part. 1. cap. 2. num. 2. Mandos. de atar. minor. cap. 14. num. 11. Lopez part. 2. instr. cap. 37. de matrim. Henriq. lib. 11. cap. 13. nu. 1. ac ii, qui loquuntur de matrimonio, ut Villalob. tom. 1. sum. tract. 14. diffic. 22. num. 1. Barbof. in collect. lib. 4. tit. 3. cap. 14. num. 2. tom. 2. dicant, sufficere, quod ultima dies anni designati sit incepta, tenendum tamen est, quod debeat esse completa, ut præceteris docet Pontius d. cap. 65. n. 1. Nam cum tempus computari debeat de momento ad momentum, nulla pars temporis debet deesse; alioquin annus non esset completus, Neque enim completus est, cui aliquid deest. Quia non est integrum, cui quid minimum desit, l. nomen filiorum, §. fin. ff. de legat. 3. & l. decem, ff. de fideic. libert. & notant Paris. cons. 116. n. 14. vol. 1. Alex. cons. 201. n. 7. vol. 6. Nat. cons. 164. n. 9. Menoch. cons. 918. n. 3. ac Rota decif. 300. nu. 10. part. 1. recent.